M 4f

Die Zielsetzung menschlichen Handelns (*de officiis* 1,14)

5

[15] Formam quidem ipsam, Marce fili, et tamquam faciem honesti vides, „quae, si oculis cerneretur, mirabiles amores, ut ait Plato, excitaret sapientiae“. Sed omne, quod est honestum, id quattuor partium oritur¹ ex aliqua. Aut enim in perspicientia veri sollertiaque² versatur³ aut in hominum societate tuenda⁴ tribuendoque⁵ suum cuique⁶ et rerum contractarum⁷ fide aut in animi excelsi⁸ atque invicti magnitudine ac robore⁹ aut in omnium, quae fiunt quaeque dicuntur, ordine et modo, in quo inest modestia et temperantia. Quae quattuor quamquam inter se colligata¹⁰ atque implicata¹¹ sunt, tamen ex singulis certa officiorum genera nascuntur.¹²

1 oriri, -ior, ortuus sum: aufgehen, entstehen – **2 sollertia**: Einsicht – **3 versari** + in + Abl.: sich bewegen in, gehören zu, bestehen aus – **4 tueri**, -eor, tutus sum: beschützen – **5 tribuere**: zuordnen, zuweisen – **6 quisque, quidque, cuiusque**: jeder einzelne – **7 res contracta**: Vertragsvereinbarung – **8 excelsus**: herausragend, hoch – **9 robur**, -ris – Kraft – **10 colligare**: verbinden – **11 implicare**: verknüpfen – **12 nasci**: geboren werden, entstehen

Aufgaben

1. Halten Sie aufgrund der Substantive, der Adjektive und der Anmerkungen die Kennzeichen des *honestum*, des sittlichen Guten, fest.
2. Übersetzen Sie den Text.
3. Begründen Sie aufgrund von Ciceros Ausführungen hier (*de off.* 1,15), warum wir Menschen „davon überzeugt sein müssen, auch wenn wir es vor allen Göttern und Menschen verbergen könnten, nichts Gieriges, nichts Unrechtes, nichts Zügelloses und nichts Unbeherrschtes tun zu dürfen“ (*de off.* 3,38: *Satis enim nobis, si modo in philosophia aliquid profecimus, persuasum esse debet, si omnes deos hominesque celare possimus, nihil tamen avare, nihil iniuste, nihil libidinose, nihil incontinenter esse faciendum*). Bedenken Sie dabei auch Ciceros Aussage, dass gute Männer nach dem sittlich Guten streben (*de off.* 3,38: *honestam enim bonis viris, non occultam quaeruntur*).
4. Erarbeiten Sie gemeinsam eine Präsentation der Ergebnisse von 2. und 3.

Eine andere Sichtweise (Lukr. de rer. nat.)

M 5

Der Philosoph Lucretius, ein Zeitgenosse Ciceros, hat in einem sechsbändigen Lehrgedicht das Wesen der Natur nach den Lehren Epikurs (ca. 340–ca. 270 v. Chr.) zu erfassen versucht. Er schreibt:

Circumretit enim vis atque iniuria quemque,
atque unde exortast, ad eum plerumque revertit,
nec facilest placidam ac pacatam degere vitam
qui violat factis communia foedera pacis.